Nolo id aliis, quàm, quibus proditum est, verbis commemorare. P. Ioannes Aloysius Kühn, Gurstadii in Prussia apud Varmiam natus, sed in Pro-

M m 5

vincia

vincia Austriae Societatem Iesu ingressus, magnum
 sui desiderium, paucos ante annos de statione vicia
 decedens, omnibus reliquit. Ea fuit Viri virtus atque
 doctrina, ut vixdum sacris initiatus ad serenissima
 Imperatricis Eleonorae ministeria Aulae fuerit re-
 pente admotus. Is igitur literis, quas III. Non. Ian-
 nuar. Anni MDCL. Leobio, ad P. Georgium Leyet
 Collegii Resleliensis eo tempore moderatorem de-
 dit, rem, qua de agimus, hunc in modum per-
 texit: *Persona non ignobilis, ex Aula augustissima Impera-
 tricis Viduae Eleonora, decem ipsos dies, in agonia
 posita, cum morte conflictabatur; Medicis nequidquam,
 etiam preciosissimis pharmacis, proficientibus. Evo-
 cor Lincio per postam repente (à confessionibus in Au-
 la poenitenti fueram) ut animam curem, & aliquod
 solatium adferam. Nec sensus, nec ratio, nec vi lo-
 quendi fuit amplius. Invoco Deiparam Auxiliatricem
 Lindensem, quae in articulo illo, mihi prima tunc incidit.
 Medicis omnibus visum miraculum; oculis me advocat a-
 grotans, post dimidiam circiter horam, nomen IESU &
 MARIAE pronuntiat; animi contriti signa edit; post in-
 tervallum loquitur; oleo sacro peruncta Viaticum expetit.
 In horas propè singulas virium experta incrementum, post
 non multos dies è lectulo consurgit, valetudine etiamnum
 firma. Nescio, an non presentissimum DEI & DEIPARAE
 patrocinium, nos, qui nobili huic persona adstir-
 mus, simus experti. Nam deprehensum est, pio zelo
 & charitate eam quinque noctibus, clam quidam è Gy-
 necaeofamula, domi suae pestiferà lue (qua etiam extin-
 ctà fuit) laboranti adstitisse: atque Sacerdote domum*

post

post datum Viaticum revertente, partes egisse boni Christi-
 tiani, animando & hortando ad pium agonem. Hinc vi-
 vularis, quia carbunculum (quem ulcus vulgare puta-
 bit) pia Matrona lingua sua deterfit, ut mihi aliquid su-
 pianti deinde fassa est) ne tergendo panniculis do-
 lorem inferret. Et diva Virgo mihi indidit, ut medicum
 monerem, de similibus pharmacis prescribendu, quæ ve-
 nerunt à corde depellerent. Hoc ad primum ingressum
 suasi: nihil tamen profecissemus iudicio omnium, nisi salu-
 tum Diva Lindensis deposita propinasset.

VII.

Domus tota à peste per B. V. Lindensem
 exempta.

Anno MDCLIV. ad III. Cal. Iunias, Catharina
 Eitmanni Keyser, in Drewantz municipii Meelfac-
 centis pago sculteti uxor, suo suorumque nomine
 votum & gratias Lindæ persolvit. Lues ex dysen-
 teria orta nonnullos jam sustulerat, ita ut ædes illius,
 ne malum serperet, observarentur. Obseratis tamen
 ædibus perpererunt Lindam usque piæ preces; qui-
 bus etiam Dei Mater annuit, & omnes, quanquam
 peste infectis miscerentur, incolumes servavit.

CAPUT XXXIV.

Etiam pecora à lue, vel aliis periculis ope B. V. Lin-
 densis servata.

NE quis fortasse, alieno prorsù à Pauli A post. men-
 te, dicat, sensu: Nunquid de bobus cura est Deo? Ipsa
 quoque

quoque Dei Mater, minimè à sua dignitate alienum duxit, boves, ceteraque hominum pecora, quod & apud Lindam suam facit curare. Neq; enim vile potest, et jam circa vilissima, ministerium, quod hominibus, si fortunâ aut potius industriâ suâ, uti sciant, in obsequium magni Dei cedit.

I.

Civis Gutstadiensis ob servatum pecus gratias agit.

Anno MDCXLI ad VIII Idus Sept. honesta matrona, Petri Prang, civis Gutstadiensis uxor, votum Divæ paræ Lindensi adjectâ, ut par erat, gratiarum actione solvit. Magnam in pecore aliquamdiu calamitatem experta fuerat. alio subitâ morte sublato; alio, si forte mors abfuisset, morbis consumpto. In ea calamitate nullum certius subsidium, quàm apud Divâ Lindensem occurrit querendum. Quocirca votum eò peregrinandi nuncupatum est; & ab eo voto sanitas pecori ex templò reddita.

II.

Plurium pecori sanitas restituta.

Anno MDCXLIV. ad XVI. Cal. Iunias multi ex Allensteinensi municipio affuerunt; & quas poterant, Divæ Lindensi gratias ac vota reddiderunt. Multa nimirum per eam tempestatem in pecora lues redundaverat; & ut malum malo feritur, corruptis & assumptis hinc inde pecoribus, operas quoq; agricolarum, quin & aliorum, vel absumperat, vel certis

corruerat. Tantis igitur malis, & frænandæ in primis lue indies magis grassanti, nullum opportunius remedium vitum, quàm apud Divam Lindensem. Ad eam proinde supplices, sua per vota recurrunt; & cum vota piè fuissent exaudita, luesque sedata, ipsi quoque beneficii memores ac grati, Lindam uti diximus, accurrerunt.

III.

Civis Meelsaccensis votum ob servata pecora exolvit.

Eodem anno, quamvis non eodem ex loco, eadem tamen de causa, gratiæ Lindensi Divæ, qua decebat, reverentiâ ac pietate sunt redditæ. Non uno quippe in loco, per eam anni tempestatem lues in pecora delibebat. Itaque cum etiam Meelsacci vires sumpsisset, & cuidam civium, non pauca, pro ejustenitate, pecorum capita sustulisset, adhibendum malo remedium censuit. Cæterùm animo in diversa acto, nusquam præsentius remedium quæri posse advertit, quàm à Linda Mariana. Et verò quærit suppliciter, edito confestim peregrinationis Lindensis voto. Habuerunt pondus vota precantis; qui impetratâ pecorifanitate, nihil prius antiquiusvè habuit, quàm ut votum redderet. Reddidit pridie Nonas Junias ejusdem, uti diximus, MD CXLIV. anni.

IV.

Equi partim à lue grassante, partim à militum rapinis, per B. V. Lindentem servati.

Loterberg Meelsaccensis coloniarum pagus est; in quo

quo duobus colonis magna in equis, quæ imminebat, clades præsidio Divæ Lindenſis depulſa eſt. Alterius jumenta, lues, quæ paſſim glifebat, invalerat; & jam partem erat depaſta; cum ille (neque enim aliud malo remedium validius fore ſperabat) Deiparæ Lindenſi ſupplex accidit, & ſi exauditus foret, peregrinationem ad Lindam Marianam vovit. Exauditus eſt; proinde ad ix. Cal. Junias, Anni MDCLII. quo primùm licuit tempore, ut votum redderet, Lindam acceſſit. Iam verò alter, cujus pecora luem evaſerant, ideoque à cæterorum planetarum injuriis libera jam erant, ut à Martis quoque, non tam influxu, quam attractu rapacitateque libera eſſent, quid non tentavit? Graſſabantur tum, pro ſua licentia, milites, & cum cæteris colonorum opibus, tum maximè equis piceas admovebant manus. Quod cum colonorum quidam non neſciet, quidquid equorum generoſioris habebat ſtirpis (ut certe Varmienses inter reliquos Prutenos, inter Varmienses verò, facile equis cæterisq; opibus Meelfacenses coloni excellunt) tutiore collocaturus loco, ad Virum nobilem in vicina Ducatus provinciâ deduxit. Et poterat ſecurus de loco, collocatiſq; eo loco jumentis eſſe, niſi invidia illuc quoq; perripſiſſet, aut militibus ad irrumpendum, patefeciffet aditum. Reliquorum enim colonorum non nulli, quibus fortè reſuæ ac jumenta derepta erant, ut vicinum ſuum in eandem ſecū navim compingerent, militibus, tanquā harpyjis ad omnia intentis, equos alio traductos prodiderunt. Ergo ad objectam ſeſe accingunt prædam, quin & momento provolant. Interea colonus rerū

equo-

quorumq; satagens fuorum, omne in Diva Lindensi
 praesidium spemq; collocat. Neq; verò spe excidit:
 Quantumvis enim harpyja illæ omnia pervolita-
 rent, ac pervolitando scrutarentur, equos tamen re-
 perire non potuerunt. Vnde colonus beneficii acce-
 pit memor, grates dictâ die apud Lindam Virgini
 Deiparae persolvit.

V.

Deposito jamequo, sanitas restituta.

Tertium jam diem Urbani Benig Meelsaccensis
 inquilini equus, morbo planè extremo conficieba-
 tur, desperatâ illius sanitate, iterum atq; iterum in
 apertos propelleretur campos, à vibus canibus que
 furus præda. In circum continuò agebatur, capitis
 hinc dubiâ vertigine impulsus, & hinc fortasse ob
 inquietum belluæ motum, feris à vibus necdum ac-
 cellus patere ad lanienam potuit. Tertiâ die herum
 miseratio belluæ sic agitata cepit, ut ad motâ jubæ
 manu retro in gyrum aliquoties circumegerit. Ve-
 rum bellua ad ingenium gyrumque priorem rediit.
 Tum Urbanus animo commotus in genua provol-
 vitur; Dominicanque orationem precatus, votum
 adjicit, ac si equus convaluisset, Lindam ab se ducen-
 dum promittit. Momento equus ad se rediit, &
 recto tramite cursum agens, omni deinceps
 morbo liber VIII. Idus Junii Anni MDCLIV. Lin-
 dam cum gratiarum actione ab hero deductus
 est.